
 

 
C o p i a  

 

 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 

 
Piazza Gramsci, 1 –C.A.P. 09030 - Tel.070/934501 – P.I. 00570460923 C.F. 82000170926 

www.comune.sardara.vs.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 195 del 29/11/2024  

del Registro Determinazioni di Settore 
n. 546 del Registro Generale 

 

 

 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA  A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI N.1 POSTO DI FUNZIONARIO 

TECNICO (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D) -AREA DEI 

FUNZIONARI E DI ELEVATA QUALIFICAZIONE -COMPARTO 

FUNZIONI LOCALI-CON LE RISERVE PREVISTE DALLA NORMATIVA 

VIGENTE- NOMINA COMMISSIONE CONCORSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Settore Finanziario, Tributi, Gestione 

Giuridica ed Economica del Personale,Ced 
 



 
C O M U N E   D I  S A R D A R A 

Provincia Sud Sardegna 
 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

Proposta Numero 749 del 25/11/2024 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA  A TEMPO INDETERMINATO E 

PIENO DI N.1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO (EX ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D) -

AREA DEI FUNZIONARI E DI ELEVATA QUALIFICAZIONE -COMPARTO FUNZIONI LOCALI-CON LE 

RISERVE PREVISTE DALLA NORMATIVA VIGENTE- NOMINA COMMISSIONE CONCORSO 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

 

 

DATO ATTO del provvedimento del Sindaco n° 20 del 29/12/2023 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 

Settore economico –Finanziario- Tributi- Stato Economico  Personale – CED, con attribuzione delle funzioni di cui ai 

commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO altresì del provvedimento del Sindaco n° 07 del 24\06\2024  di nomina della sottoscritta Dott.ssa Maria 
Onnis, Responsabile del Settore economico –Finanziario- Tributi- Gestione giuridica ed Economica Personale -Ced, con 
attribuzione delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.lgs 267\2000.   
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

- C.C. n. 79 del 27/12/2023, con la quale è approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 e allegati ai sensi del D.Lgs. 

118/2011 esecutiva ai sensi di legge; 

 

- G.C. n. 2 del 15/01/2024 relativa all’approvazione del PEG in esercizio definitivo 2024, con assegnazione delle 

relative risorse finanziarie ai Responsabili di Settore/Uffici; 

- C.C. n. 09 del 29\04\2024 di approvazione del Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2023;  

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71\2019 l’ente ha esercitato la facoltà prevista dal 

vigente comma 3 dell’art. 233\bis del D.Lgs n. 267\2000 di non predisporre il bilancio consolidato a fare data dal 2018 

e per le annualità successive.  

PRESO ATTO che con delibera G.C. n. 51 del 29/04/2024 avente per oggetto “MODIFICA STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA” è data attuazione al trasferimento dell’Ufficio Personale – Stato Giuridico dal Settore n. 1 

“Amministrativo” al Settore n. 2 “Bilancio e programmazione, contabilità economica e patrimoniale, tributi, 

personale-stato economico” con decorrenza dal 02\05\2024; conseguentemente ridenominato “Bilancio e 

Programmazione, Contabilità Economica e Patrimoniale, Tributi, Personale; 

 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 06\06\2024 è approvato il (P.I.A.O) -PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024/2026, con allegato parere del revisore dei conti di cui al verbale n. 15 del 
05\06\2024. 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

DATO ATTO che il presente PIAO prevede nella sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” sottosezione 3.3 “Piano 
triennale dei fabbisogni del personale” l’assunzione di un Funzionario tecnico (ex istruttore direttivo tecnico 
categoaria D), -Ingegnere a tempo pieno e indeterminato.  

 

VISTI: 

- Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

- il D.P.R. n. 487/1994 Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi, come modificato dal D.P.R. N. 82/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione                                                         delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

- il D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. Codice in materia di protezione dei dati personali, recante disposizioni per 
l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

- il D.lgs. n. 101/2018 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

- il D.Lgs. n. 198/2006 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della Legge 28 
novembre 2005, n. 246; 

- la Legge n. 68 del 12 marzo 1999 e s.m.i Norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

- il D.lgs. n.150/2009 e s.m.i. Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

- la normativa in materia di equipollenze dei titoli di studio per l’ammissione ai concorsi; 

- il Decreto Legge n. 101 del 31 agosto 2013 convertito con modificazioni dalla Legge n. 125 del 30 ottobre 2013 
Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni; 

- il D.lgs n. 66/2010 Codice dell’ordinamento militare che prevede all’art. 1014 la riserva di posti per i volontari 
delle FF.AA., e tutte le altre eventuali riserve di posti previste dalla legge; 

- il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito nella Legge n. 79/2022 Ulteriori misure urgenti per l’attuazione 
del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) che ha inserito nel D.lgs. n. 165/2001 l'art. 35-quater, 
nuove norme sul procedimento per l'assunzione del personale non dirigenziale; 

- il Decreto Legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito nella Legge n. 74/2023 Disposizioni urgenti per il 
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche; 

- il vigente CCNL Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei concorsi, dell'accesso agli impieghi e delle procedure                                    
selettive, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 24.07.2024  

 
DATO ATTO  che il Comune di  SARDARA: 
 si è avvalso della facoltà di non avviare la procedura della Mobilità volontaria ex art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

165/2001, prima di procedere all’ assunzione; 

 ha infruttuosamente avviato la procedura assunzionale di n. 1 funzionario Tecnico a tempo pieno e 
indeterminato  tramite utilizzo di graduatorie di altri Enti per il medesimo profilo professionale; 

 

RICHIAMATI: 

-la nota prot. n. 9394  del 10\09\2024  con cui è stata trasmessa la comunicazione obbligatoria ex art. 34-bis del 

D.Lgs. n. 165/2001 alla Regione Sardegna, Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale e al Dipartimento della Funzione Pubblica, Ufficio per l’Organizzazione ed il Lavoro Pubblico, 

Servizio Mobilità; 

-la nota acquisita al nostro prot. n. 9453  del 11\09\2024, della Regione Sardegna, Assessorato del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale comunicava la non costituzione delle liste 

di mobilità e la mancanza di elementi preclusivi al completamento della procedura; 

DATO ATTO  che non sono pervenute assegnazioni di dipendenti in mobilità da parte delle competenti strutture 

regionali ovvero dal Dipartimento della Funzione Pubblica, nei termini previsti dal medesimo articolo; 

 

CONSIDERATO che risultano soddisfatte tutte le condizioni che per legge il Comune deve rispettare per procedere ad 
assunzioni, come di seguito specificato:  
-con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 06\06\2024 è approvato il (P.I.A.O) -PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026, che approva altresì anche gli obiettivi di performance 2024, e acquisito l’allegato parere 
del revisore dei conti di cui al verbale n. 15 del 05\06\2024,; 
-l’assunzione in oggetto è stata prevista nel PIAO 2024\2026 nella sezione del fabbisogno del personale;  
-si è provveduto all’invio dei documenti alla Funzione Pubblica tramite il portale piao.dfp.gov.it nei termini previsti; 
- si è provveduto al caricamento del documento nel portale SICO nei termini previsti; 
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 29.11.2023, l’Ente ha effettuato, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. 
n. 165/2001, puntuale ricognizione dalla quale è emersa l’assenza di personale in sovrannumero o in eccedenza; 
- il Comune ha approvato, all’interno del PIAO 2024_2026 la sezione degli obiettivi  in materia di pari opportunità di 
cui all’art. 48, comma 1, del D.Lgs. 11.04.2006, n. 198. 
- il Revisore dei conti ha trasmesso il verbale n. 38 del 24\10\2024, avente ad oggetto l’asseverazione del 
mantenimento dell’equilibrio pluriennale del  bilancio 2024\2026, come prevista ai sensi del D.L. 34\2019;  
 
DATO ATTO che la normativa in materia di spazi finanziari è superata per cui non è necessaria come requisiti  alcuna  
attestazione del Responsabile del settore tecnico. 
 
PRESO ATTO  delle  attestazioni rese, dal Responsabile del Settore Finanziario, come da allegato alla presente 
determinazione, , di seguito illustrate in sintesi:  

- l’Ente non versa in situazione di dissesto o di deficitarietà strutturale; 

- nell’anno 2023 è stato rispettato il tetto di spesa del personale (commi 557-562 Legge 296/2006), riferito al 
triennio 2011-2013;  

- l’Ente ha trasmesso alla BDPA nel rispetto dei termini, il bilancio di previsione 2024/2026 e relative informazioni; 

- l’Ente ha trasmesso alla BDPA nel rispetto dei termini, il conto consuntivo 2023 e relative informazioni;  

- non sono pervenute richieste di certificazioni di crediti nei confronti del Comune di Sardara, ai sensi dell’art. 9, 
comma 3bis, del D.L. n. 185/2008 o, se pervenute, alle medesime è stato dato riscontro;   

 

DATO ATTO che : 

-con determinazione n. 168 del 25\10\2024 è indetto il concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di n. 1 posto di funzionario tecnico (ex istruttore direttivo tecnico cat. D) – area dei funzionari 
e di elevata qualificazione – comparto funzioni locali, ed è stato approvato il bando di concorso; 

-con determinazione n. 188 del 25\11\2024 è approvato l’elenco ammessi ed esclusi; 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

ATTESA la necessità di procedere alla nomina della commissione di concorso per l’espletamento delle operazioni 
conseguenti;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9  del vigente Regolamento sull’accesso agli impieghi, la Commissione giudicatrice, è 

nominata con determinazione del Responsabile del settore competente in materia di personale e risulta così composta: 

-dal  Presidente scelto tra il personale di EQ appartenente  al  Comune o ad altra amministrazione locale, esperto 

nelle materia corrispondenti alla tipologia di figura professionale oggetto della selezione; 

- da esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto alle materie previste dalla selezione, scelti tra 

dipendenti del Comune e di pubbliche amministrazioni, docenti ed esperti esterni, che non siano componenti 

dell'organo di direzione politica dell'Amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 

rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 

professionali; 

ACQUISITE  le autorizzazioni a svolgere l’incarico di componente della commissione, rilasciate: 
 con nota prot. n. 12608del 29\11\2024, dal Comune di Pula per Dr Mascia Lorenzo Segretario Comunale del 

medesimo ente; 
 con nota prot. n.12500 del 26\11\2024 dal Comune di Simala per la Dott.ssa Sanna Silvia; 

VISTE le dichiarazioni in merito all’assenza di cause ostative all’assunzione dell’incarico in oggetto da parte dei soggetti 
da nominare, agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall'art. 6 bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento 

dell’ente. 

DATO ATTO altresì che sulla presente si rende parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ex articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012. 

 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE e richiamare  integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

DI NOMINARE la Commissione esaminatrice del Concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 posto di Funzionario Tecnico -profilo Ingegnere 

- Dott. Ing. Pierpaolo Corrias, Funzionario EQ  del Comune di Sardara, nel ruolo di Presidente; 
- Dott. Lorenzo Mascia, esperto esterno,  Segretario Comunale titolare della convenzione di segreteria tra i Comuni di 

Pula e  Monastir  nel ruolo di Commissario; 
 Dott.ssa Silvia Sanna,  Funzionario EQ   dipendente a tempo indeterminato del Comune di Simala, nel ruolo di 

Commissario; 
 Dott.ssa Barbara Pisanu, Insegnante madre lingua inglese, nel ruolo di componente aggiunto di Lingua inglese; 
 Dott. Casalaina Fabrizio  dipendente istruttore amministrativo del Comune di Sardara, nel ruolo di Segretario 

verbalizzante; 
 
DI DARE ATTO che la partecipazione del personale all’Ente rende non suscettibile di erogazione di compensi l’attività 
dei componenti della Commissione interni, mentre l’impegno di spesa per i componenti esterni sarà assunto con 
successivo atto. 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia del Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  
www.comune.sardara.vs.it  

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Digitalmente  Dott.ssa Maria Onnis  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



   

C O M U N E   D I  S A R D A R A 
Provincia Sud Sardegna 

 

Documento F.to Digitalmente  

www.comune.sardara.vs.it  

 

Visto Tecnico  

Proposta Nr. 749 

Settore Proponente:  Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica ed Economica del 

Personale,Ced 

Ufficio Proponente Ufficio Bilancio e Programmazione 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA  A TEMPO 

INDETERMINATO E PIENO DI N.1 POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO (EX 

ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CAT. D) -AREA DEI FUNZIONARI E DI 

ELEVATA QUALIFICAZIONE -COMPARTO FUNZIONI LOCALI-CON LE RISERVE 

PREVISTE DALLA NORMATIVA VIGENTE- NOMINA COMMISSIONE 

CONCORSO 

 

 Nr. Adozione Generale: 546 Nr. Adozione Settore: 195 

Data Adozione:  29/11/2024  

 

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa condotta come previsto dal 

comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Data: 29/11/2024 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Tributi, Gestione Giuridica 

ed Economica del Personale,Ced 

D.Ssa Maria Onnis 

  

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

 La presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo dell’Ente29/11/2024 e vi rimarrà 

per 15 giorni fino al 14/12/2024. 

 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to D.Ssa Maria Onnis 

________________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Copia Analogica di Documento Informatico per Uso Amministrativo. 

 

Sardara Lì, ___/___/_____ 

 

Il Responsabile del Settore 

D.Ssa Maria Onnis 

_______________________________

 


